Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 97 Sabado, 28 de abril de 2018 Pagina 11147

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Turismo, Cultura y Medio Ambiente

2619 Orden de la Consejeria de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
por la que se autoriza la eliminacion de la serie documental
“Expedientes de supervision de partes mensuales de faltas de
asistencia del profesorado”.

El Estatuto de Autonomia de la Region de Murcia establece que la Comunidad
Autonoma de la Regidén de Murcia tiene competencia exclusiva en materia de
patrimonio cultural, histérico, arqueoldgico, monumental, artistico, paisajistico y
cientifico de interés para la Region.

La Ley 6/1990, de 11 de abril, de archivos y patrimonio documental de la
Region de Murcia establece que forman parte del patrimonio documental de la
Regidn de Murcia los documentos de cualquier época que constituyan testimonio
de funciones y actividades sociales del hombre y de los grupos humanos, ya
sean producidos, conservados o reunidos en el ejercicio de sus funciones por los
organos institucionales propios de la Comunidad Auténoma y por las Entidades
Locales de su territorio, o por los 6rganos, servicios, entidades auténomas y
empresas publicas que dependan de ellos, o por las personas juridicas en cuyo
capital participan aquéllas, o por las personas fisicas o juridicas gestoras de sus
servicios publicos; y que dichos documentos, en tanto no sean transferidos al
archivo publico correspondiente, deberdn conservarse debidamente organizados
y a disposicién de los ciudadanos, de acuerdo con las normas legales y
reglamentarias que le sean de aplicacion.

Asimismo, la mencionada Ley sefiala que no se podra destruir ningdn
documento en tanto subsista su valor probatorio de derechos y obligaciones, y
que la Consejeria competente en materia de Cultura velara por la conservacién
y seguridad de los archivos que integran el Sistema de Archivos de la Region de
Murcia. Por ultimo, su disposicidn transitoria cuarta indica que en tanto no se
determine reglamentariamente el procedimiento para su eliminaciéon o expurgo,
la destruccion de cualquier documento publico que forme parte del patrimonio
documental de la Region de Murcia debera contar con la previa autorizacion de la
Consejeria competente en materia de Cultura.

En virtud de lo expuesto, y de conformidad con el articulo 16.2 apartado a)
de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la
Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, con
el Decreto del Presidente n.° 3/2017, de 4 de mayo, de Reorganizacion de la
Administracién Regional, y con el Decreto n.° 75/2017, de 17 de mayo, por el
que se establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Turismo, Cultura y
Medio Ambiente.

NPE: A-280418-2619



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 97 Sabado, 28 de abril de 2018 Pagina 11148

Dispongo:

Autorizar la eliminacion total de la serie documental a los 3 afios desde
la terminacién del procedimiento administrativo. En el caso de expedientes
en soporte papel se aplicard un muestreo cronoldgico de una caja por afio,
conservandose a ser posible alguno que contenga reclamacion.

En los expedientes en soporte electronico se procedera a su borrado siempre
atendiendo a lo propuesto en el ENS (Esquema Nacional de Seguridad), y dejando
un porcentaje del 0.5% de registros por aio como muestra del procedimiento, y
siempre que se cumplan los requisitos siguientes y de acuerdo con el Anexo a
esta Orden:

a) La destruccidn fisica de los expedientes en papel se realizaré del tal modo
que resulte totalmente imposible su reconstruccion y debera realizarse con todas
las garantias, levantandose acta, por duplicado, en la que conste los siguientes
extremos: fecha y lugar de la destruccién, identificacién de los funcionarios,
empresa y cualquier otro personal que intervenga en ella, volumen, signatura y
fechas inicial y final de la documentacion destruida, duracién de las operaciones
de eliminacién, procedimiento utilizado y funcionario fedatario. Un duplicado de
dicha acta, tanto si es sobre documentacién en papel como electrénica, debera
remitirse a la Consejeria de Turismo, Cultura y Medio Ambiente para su custodia
en el Archivo General de la Region de Murcia.

b) La eficacia de la autorizacién quedara demorada, conforme a lo previsto
en el articulo 39.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, hasta transcurridos tres
meses desde la publicacién de la presente Orden en el Boletin Oficial de la Region
de Murcia, sin que en ese plazo se haya interpuesto recurso potestativo de
reposicion contra la misma y en caso de que se presentare, desde su resolucion.

c) En las destrucciones periddicas y sucesivas de estas series documentales,
en tanto no se constituya la Comision Calificadora de Documentos Administrativos
de la Regidn de Murcia, se debera seguir el mismo tramite que en el apartado a).

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, se podra
interponer recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Murcia, en el plazo de dos
meses contados a partir del dia siguiente al de su publicacion en el Boletin Oficial
de la Region de Murcia, de conformidad con lo dispuesto por los articulos 10.1.a)
y 46 de Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccion Contencioso-
Administrativa. Asimismo, podra ser recurrida potestativamente en reposicidon
ante el Consejero de Turismo, Cultura y Medio Ambiente en el plazo de un mes
contado a partir del dia siguiente al de su publicacién en el Boletin Oficial de
la Region de Murcia, conforme a lo dispuesto en los articulos 123 y 124 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas.

En Murcia, a 13 de marzo de 2018.—El Consejero de Turismo, Cultura y
Medio Ambiente, Javier Celdran Lorente.

NPE: A-280418-2619



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 97 Sabado, 28 de abril de 2018 Pagina 11149

Anexo
Codigo de valoracion TV0741
Denominacion Expedientes de supervision de partes mensuales de faltas de asistencia del profesorado
Organismo productor Inspeccion de Educacion
Fechas extremas de las series valoradas 2000-
Dictamen Eliminacion total a los 3 afios desde la terminacion del procedimiento administrativo. En el

caso de expedientes en soporte papel se aplicara un muestreo cronoldgico de una caja por
afio, conservandose a ser posible alguno que contenga reclamacion.

En los documentos en soporte electronico se procederd a su borrado dejando un porcentaje
del 0.5% de registros por afio como muestra del procedimiento.

NPE: A-280418-2619 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	3775/2018	Decreto n.º 49/2018, de 27 de abril, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Presidencia.
	3776/2018	Decreto n.º 50/2018, de 27 de abril, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Hacienda.
	3777/2018	Decreto nº 51/2018, de 27 de abril, del Consejo de Gobierno, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca.
	3774/2018	Decreto n.º 52/2018, de 27 de abril, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Fomento e Infraestructuras.
	3772/2018	Decreto n.º 53/2018, de 27 de abril, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente.
	3773/2018	Decreto n.º 54/2018, de 27 de abril, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Turismo y Cultura.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia y Fomento
	3463/2018	Resolución de la Secretaría General de la Consejería Presidencia y Fomento, por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Presidencia y Fomento
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	3686/2018	Orden de 20 de marzo de 2018 de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa, por la que se autorizan nuevas tarifas para el servicio urbano de auto-taxis con contador taxímetro en Santomera.
	3687/2018	Orden de 20 de marzo de 2018 de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa, por la que se autorizan nuevas tarifas para el servicio urbano de auto-taxis con contador taxímetro en Caravaca de la Cruz.
	3688/2018	Orden de 20 de marzo de 2018 de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa, por la que se autorizan nuevas tarifas para el servicio urbano de auto-taxis con contador taximetro en Villanueva del Río Segura.
	3689/2018	Orden de 20 de marzo de 2018 de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa, por la que se autorizan nuevas tarifas para el servicio urbano de auto-taxis con contador taxímetro en Beniel.
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	3729/2018	Extracto de la Resolución de 20/04/2018 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación misiones comerciales, misión visita Feria CIFTIS 18.
	3730/2018	Extracto de la Resolución de 18/04/2018 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en eventos expositivos y promocionales internacionales para empresas productoras a
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	3760/2018	Orden de 26 de abril de 2018, de la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente sobre periodos hábiles de caza para la temporada 2018/2019 en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	3413/2018	Resolución de 2 de abril de 2018 de la Directora General de Centros Educativos, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 20 de marzo de 2018 por la que se modifica la autorización de apertu
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	3450/2018	Orden de la Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente por la que se autoriza la eliminación de la serie documental “Expedientes de supervisión de partes mensuales de faltas de asistencia del profesorado”.
	4. Anuncios
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	3467/2018	Anuncio de 9 de abril de 2018 de la Secretaría General de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por el que se somete a información pública y audiencia a los interesados el Proyecto de Orden de la Consejería de Educación, Juventud y De
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	3438/2018	Anuncio de formalización del contrato de obras de rehabilitación energética de la envolvente de las plantas sexta y séptima (sustitución de ventanas) en el Hospital Clínico Universitario “Virgen de la Arrixaca” de Murcia.
	3439/2018	Anuncio de formalización del contrato de expediente de servicio de mantenimiento correctivo 24 x 7 del actual sistema ICAA implantado en las diferentes unidades de cuidados intensivos del HCU Virgen de la Arrixaca y su integración con otros apli
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	3440/2018	Ejecución de títulos judiciales 16/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	3419/2018	Recurso de suplicación 479/2016.
	3422/2018	Recurso de suplicación 921/2017.
	3429/2018	Recurso de suplicación 554/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	3423/2018	Despido/ceses en general 906/2017.
	De lo Social número Dos de Murcia
	3424/2018	Procedimiento ordinario 86/2018.
	3425/2018	Despido/ceses en general 103/2018.
	3426/2018	Seguridad Social 181/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	3418/2018	Procedimiento de oficio autoridad laboral 344/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	3420/2018	Cuenta de abogados 734/2016.
	3421/2018	Cuenta de abogados 582/2016.
	3430/2018	Procedimiento ordinario 189/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	3416/2018	Procedimiento ordinario 223/2017.
	3417/2018	Seguridad Social 271/2018.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	3461/2018	Ejecución de títulos judiciales 23/2018.
	3462/2018	Ejecución de títulos judiciales 51/2018.
	IV. Administración Local
	Murcia
	3721/2018	Extracto del Decreto del Concejal de Urbanismo, Medio Ambiente, Agua y Huerta, de fecha 17 de abril de 2018, por el que se convoca la 17.ª Edición del concurso “Galardón Escuelas Verdes” y la 5.ª Edición del concurso “Huertos Escolares” 2017-201
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes de Puerto Lumbreras
	3660/2018	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	3523/2018	Aprobado inicialmente el Presupuesto General del Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia, para el ejercicio 2018.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-04-27T19:54:49+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



